SINDICATO DOS TRABALHADORES DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS TELÉGRAFOS E SIMILARES DE S. PAULO, GRANDE S. PAULO E ZONA
POSTAL DE SOROCABA

Sede: Rua Canuto do Val, 169, Santa Cecília, CEP: 01224-040 – Tel.: 3822-5598
Subsede: Rua Jaguaré Mirim, 316 A, Vila Leopoldina, CEP: 05311-020 – Tel.: 3832-2053

Subsede/Sorocaba: Rua Mato Grosso, 265, Vila Augusta, Sorocaba, CEP: 18040-020 – Tel.: 3211-4461
Subsede/ Santo André: Rua XV de Novembro, 17, sala 31, Centro, Santo André, CEP: 09015-000 – Tel.: 2325-5598

Subsede Guarulhos/Alto Tietê: Avenida Estilac Leal, 36, Centro, Guarulhos, CEP: 07013-142 – Tel. 2408-6890
Subsede Zona Sul: Rua Manoel Borba, 292, 8º andar, sala 81, Santo Amaro, São Paulo/SP, CEP 04753-165 – Tel.: 2924-6118

SINTECT/SP      _________Filiado a FINDECT_________                 CTB

São Paulo, 11 de Março de 2019.

CT/SINTECT – SP/ N.º 268/19

À
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Rua Mergenthaler, 592 – São Paulo-SP
CORET/GERT/VIGEP
A/C Sr. Ricardo Aparecido dos Reis

C/c: Gerência Corporativa de Relações do Trabalho – GERT/VIGEP
Sr. Fagner Jose Rodrigues

Assunto: Temporal ocorrido no dia 11/03 em São Paulo

 A direção do SINTECT/SP vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria,

informar que conforme conhecimento da empresa, um forte temporal atingiu vários pontos do estado de

São Paulo, causando transtornos na vida dos trabalhadores.

 Ocorre que, devido aos alagamentos, muitos funcionários da SE/SPM encontraram-

se impossibilitados, ou com dificuldade em se deslocarem de sua residência ao local de trabalho.

Diante do exposto, em atenção ao teor desta carta, esta entidade sindical solicita a
compreensão e providencias dessa empresa referente aos fatos ocorridos, afim de não prejudicar os
trabalhadores, por se tratar de um fenômeno da natureza.

     Sem mais para o momento, enviamos nossos protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Elias Cesário de Brito Junior

Presidente